PROJETO DE LEI Nº 19/2024 – REGIME DE URGÊNCIA 

AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL E ESPECIAL AO 

ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO DE SCHROEDER NO VALOR DE R$ 19.724.164,17 

(DEZENOVE MILHÕES, SETECENTOS E VINTE E QUATRO MIL, CENTO E 

SESSENTA E QUATRO REAIS E DEZESSETE CENTAVOS). 

LAURO TOMCZAK, Prefeito Municipal de Schroeder, Estado de Santa Catarina, no 

uso de suas atribuições legais, consubstanciadas na Lei Orgânica Municipal, faz saber aos habitantes 

deste Município, que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei: 

Art. 1º Autoriza abertura de Crédito Adicional e remanejamento de dotações no 

orçamento do Município de Schroeder, para exercício 2024, no valor de R$ 19.442.164,17 (dezenove 

milhões, quatrocentos e quarenta e dois mil, cento e sessenta e quatro reais e dezessete centavos), para 

reforço dos programas e verbas abaixo discriminados, constantes do Orçamento, a saber: 

02 -  GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

02.003 -  PROCURADORIA MUNICIPAL 

02.003.4.125.2.2013 -  Manutenção do PROCON

[...]

13.002.27.695.8.2042 -  Manutenção das Ações do Turismo 

4.4.90.51.00.00.00.00 - 1.706.3110.0706 -  Obras e Instalações R$ 100.000,00 

Art. 2º - Autoriza abertura de Crédito Especial no orçamento do Município de Schroeder, 

para exercício 2024, no valor de R$ 282.000,00 (duzentos e oitenta e dois mil reais), para abertura do 

programa e verba abaixo discriminados, constantes do Orçamento, a saber: 

12.003 -  DIRETORIA DE CULTURA 

12.003.13.392.11.2047 -  Manutenção das Ações de Cultura 

4.4.90.51.00.00.00.00 - 1.706.3110.0706 -  Obras e Instalações R$ 282.000,00

[...]

5º As despesas decorrentes da execução da presente Lei correm por conta do 

"Superavit Financeiro" apurado pela diferença positiva entre o Ativo e o Passivo do exercício de 2023, do 

Município de Schroeder, proveniente dos recursos ordinários, no valor de R$ 2.290.018,55 (dois milhões, 

duzentos e noventa mil e dezoito reais e cinquenta e cinco centavos). 

Superávit financeiro do exercício anterior (Art. 43, § 1º, inciso I da Lei 4.320/64)    

2.500.0000.0500 (SF) - Recurso Próprio_superávit R$ 200.000,00 

2.500.1002.0500 
(SF) - Identificação das despesas com ações e serviços